
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

УВАРОВСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

31 августа 2017 года                                                                                         № 385

г.Уварово

О проекте изменений в Устав Уваровского района Тамбовской области, 
порядке учета предложений (замечаний) по проекту изменений в Устав 

Уваровского района Тамбовской области и назначении публичных 
слушаний по проекту изменений в Устав Уваровского района 

Тамбовской области

Рассмотрев материалы, представленные рабочей группой по разработке 
проекта  изменений  в  Устав  Уваровского  района  Тамбовской  области, 
учитывая  заключение  постоянной  мандатной  комиссии  по  вопросам 
депутатской  этики,  организации  контроля  и   местного  самоуправления 
районного Совета,  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 
131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в 
Российской Федерации», 

Уваровский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1.  Принять  в  первом  чтении  проект  изменений  в  Устав  Уваровского 
района  Тамбовской  области  (решения  Уваровского  районного  Совета 
народных депутатов от 30.06.05 № 117, от 13.10.05 № 135, от 17.08.06 № 218, 
от 28.06.07 № 288,  от 27.11.08 № 112, от 26.11.09 № 204, 30.09.10 № 265, 
08.12.11 № 355, 25.10.12 № 448, 19.11.2013 № 35, 24.04.2014 № 92, 30.01.2015 
№  156,  25.06.2015  №  206,  24.03.2016  №261,  18.05.2017  №  363)  согласно 
приложению 1.



2.  Утвердить  порядок  учета  предложений  (замечаний)  по  проекту 
изменений  в  Устав  Уваровского  района  Тамбовской  области  и  участии 
граждан в их обсуждении согласно приложению 2.

3.  Постоянной  мандатной  комиссии  по  вопросам  депутатской  этики, 
организации  контроля  и  местного  самоуправления  районного  Совета 
(С.В.Куксов)  подготовить  и  провести  21.09.2017г. публичные  слушания  по 
проекту изменений в Устав Уваровского района Тамбовской области.  

4.  Поручить  рабочей  группе  по  разработке  проектов  решений 
Уваровского районного Совета народных депутатов об  изменениях в Устав 
Уваровского  района  Тамбовской  области  обобщить  поступившие  в  ходе 
обсуждения  предложения  (замечания)  с  учетом  требований  действующего 
законодательства и учесть при доработке данного проекта изменений в Устав 
Уваровского района Тамбовской области.

5. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «ТОП68 
Тамбовский областной портал».

6.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального 
опубликования.

7.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на 
постоянную  мандатную  комиссию  по  вопросам  депутатской  этики, 
организации  контроля  и  местного  самоуправления  районного  Совета 
(С.В.Куксов). 

Глава района                                                                                           А.Н.Бочаров 

2



Приложение  1  к  решению 
Уваровского  районного  Совета 
народных   депутатов от 31.08.2017г. 
№385 «О проекте изменений в Устав 
Уваровского  района  Тамбовской 
области, порядке учета предложений 
(замечаний) по проекту изменений в 
Устав  Уваровского  района 
Тамбовской  области  и  назначении 
публичных  слушаний  по  проекту 
изменений  в  Устав  Уваровского 
района Тамбовской области»

Изменения
в Устав Уваровского района Тамбовской области

1. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, 
лиц  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  адаптивной  физической 
культуры и адаптивного спорта.»;

2. В абзаце 1 части 1 статьи 25 слова «нормой представительства - два 
депутата  от  поселения»  заменить  словами  «нормой  представительства-  два 
депутата  от  поселения.  В  случае,  если  глава  поселения  избран 
представительным органом поселения из числа кандидатов,  представленных 
конкурсной комиссией  по  результатам  конкурса,  такой  глава  поселения  не 
входит в состав представительного органа муниципального района, при этом 
представительный орган данного поселения к числу депутатов, избранных им 
в  соответствии  с  указанной  нормой  представительства  поселений, 
дополнительно  избирает  из  своего  состава  в  представительный  орган 
муниципального  района,  в  состав  которого  входит  это  поселение,  одного 
депутата.».

3. Часть 1 статьи 36.1 дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае досрочного прекращения полномочий главы района выборы 

главы района, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, 
установленные  Федеральным  законом  от  12 июня  2002 года  №  67-ФЗ  «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации».

В случае досрочного прекращения полномочий главы района избрание 
главы района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по 

3



результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со 
дня такого прекращения полномочий.

При  этом  если  до  истечения  срока  полномочий  районного  Совета 
осталось менее шести месяцев, избрание главы района из числа кандидатов, 
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, - в течение 
трех месяцев со дня избрания районного Совета в правомочном составе.».

4. Часть 9 статьи 49 изложить в следующей редакции:
«9. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина,  устанавливающие правовой 
статус  организаций,  учредителем  которых  выступает  муниципальное 
образование,  а  также  соглашения,  заключаемые  между  органами  местного 
самоуправления,  вступают  в  силу  после  их  официального  опубликования 
(обнародования).».

5. В статье 50:
а) абзац 3 части 8 изложить в следующей редакции:
«Изменения  и  дополнения,  внесенные  в  устав  района  и  изменяющие 

структуру  органов  местного  самоуправления,  разграничение  полномочий 
между  органами  местного  самоуправления  (за  исключением  случаев 
приведения устава района в соответствие с федеральными законами, а также 
изменения  полномочий,  срока  полномочий,  порядка  избрания  выборных 
должностных  лиц  местного  самоуправления),  вступают  в  силу  после 
истечения срока полномочий районного Совета, принявшего муниципальный 
правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав района, а 
в случае формирования районного Совета, в соответствии с пунктом 1 части 4 
и  пунктом 1  части 5  статьи 35  Федерального  закона  «Об  общих принципах 
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  -  после 
истечения  срока  полномочий  главы  района,  подписавшего  муниципальный 
правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав района.»;

б) часть 8 дополнить абзацами следующего содержания:
«Изменения и дополнения в устав района вносятся муниципальным пра-

вовым актом, который может оформляться:
1) решением районного Совета, подписанным его председателем и гла-

вой района либо единолично главой района, исполняющим полномочия пред-
седателя районного Совета;

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым районным Сове-
том и подписанным главой района. В этом случае на данном правовом акте 
проставляются реквизиты решения районного Совета о его принятии. Включе-
ние в такое решение районного Совета переходных положений и (или) норм о 
вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав района, не до-
пускается.

Изложение устава района в новой редакции муниципальным правовым 
актом о внесении изменений и дополнений в устав района не допускается. В 
этом случае принимается новый устав района, а ранее действующий устав рай-
она и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополне-

4



ний признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава 
района.».

Приложение  2  к  решению 
Уваровского  районного  Совета 
народных  депутатов  Тамбовской 
области     от  31.08.2017г.   №  385 
«О  проекте  изменений  в  Устав 
Уваровского  района  Тамбовской 
области, порядке учета предложений 
(замечаний) по проекту изменений в 
Устав  Уваровского  района 
Тамбовской  области  и  назначении 
публичных  слушаний  по  проекту 
изменений  в  Устав  Уваровского 
района Тамбовской области»

Порядок учета предложений (замечаний) по проекту изменений в Устав 
Уваровского района Тамбовской области 

1. Проект Устава Уваровского района Тамбовской области (далее -Устав 
района),  проект  решения  о  внесении  изменений в  Устав  района,  подлежит 
опубликованию  на  сайте  сетевого  издания  «ТОП68  Тамбовский  областной 
портал»  не  позднее,  чем  за  30  дней  до  дня  их  рассмотрения  на  заседании 
Уваровского районного Совета народных депутатов (далее - районный Совет) 
с одновременным опубликованием настоящего Порядка.

2.  Предложения  по  проекту  Устава  района,  о  внесении  изменений  в 
Устав  района,  принимаются  от  граждан  Российской  Федерации, 
проживающих на территории района и обладающих избирательным правом.

3.  Предложения  принимаются  председателем  районного  Совета  по 
адресу: г. Уварово, ул. Шоссейная,  дом 2,  тел. 4-14-19  в течение 15 дней 
после опубликования проекта решения и Порядка на сайте сетевого издания 
«ТОП68 Тамбовский областной портал».

Предложения по проектам вносятся в письменной форме в виде таблицы 
поправок  (см.  таблицу  ниже).   В  предложениях  должны  быть  указаны 
фамилии, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись гражданина 
(граждан). 

Предложения вносятся только в отношении сведений содержащихся в 
проектах  решений,  и  должны  соответствовать  Конституции  Российской 
Федерации,  федеральному  законодательству,  законодательству  Тамбовской 
области,  не  допускать  противоречия  либо  несогласованности  с  иными 
положениями Устава района, обеспечивать однозначное толкование проектов 

5



решений. Предложения, внесенные с нарушением установленных требований, 
рассмотрению не подлежат. 

4. Поступившие предложения граждан рассматриваются на постоянных 
комиссиях районного Совета.

5. По итогам рассмотрения каждого предложения постоянные комиссии 
принимают решение о его принятии и внесении соответствующих изменений 
и дополнений в проект решения либо об отклонении предложения.  Проект 
решения, доработанный по результатам рассмотрения предложений граждан, 
вместе  с  информацией  о  количестве  поступивших  предложений  к  проекту 
решения  и  результатах  их  рассмотрения  представляется  на  рассмотрение 
депутатов районного Совета. 

6.  Граждане,  направившие  предложения  к  проекту  решения,  вправе 
присутствовать при рассмотрении их предложений, участвовать в заседании 
районного  Совета.
          7.  Решение  о  принятии Устава  района,  о  внесении изменений и 
дополнений в Устав района, принятое районным Советом, с необходимыми 
предложениями  в  15-ти  дневный  срок  направляется  главой  района  на 
государственную регистрацию. 

№
п\п

Печатный текст части,
пункта проекта Устава

района, проекта 
решения о внесении 

изменений и 
дополнений в Устав 

района

Предложения 
по содержанию
текста проекта

Обоснование Текст 
проекта с 

учетом 
поправок

1 2 3 4 5

6


	

